
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

BIEDRĪBAS 

 

„Izglītības attīstības centrs” 
 

Reģistrācijas Nr. 40003408194 
 

 

 

 

2024. gada pārskats 
(27. finanšu gads) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

  

  

 _____________________________________________________________ 2024.gada pārskats 

 

2 

 

 

 

 

SATURS 

 

VADĪBAS ZIŅOJUMS ..................................................................................................................................... 3 

BILANCE ......................................................................................................................................................... 19 

IEŅĒMUMU UN IZDEVUMU PĀRSKATS.................................................................................................. 20 

ZIEDOJUMU UN DĀVINĀJUMU PĀRSKATS ........................................................................................... 21 

DETALIZĒTA INFORMĀCIJA PAR IZLIETOTAJIEM ZIEDOJUMIEM UN DĀVINĀJUMIEM ........... 22 

GADA PĀRSKATA PASKAIDROJUMS ...................................................................................................... 23 

 

 

 
 

 

 

 



 

  

  

 _____________________________________________________________ 2024.gada pārskats 

 

3 

 

Vadības ziņojums 

I. Vispārīgā informācija par organizāciju 

Nosaukums un 

juridiskā adrese 

 Biedrība „Izglītības attīstības centrs” (IAC)  

Dzirnavu iela 34a-8, Rīga LV-1010 

Juridiskā forma 

(biedrība, 

nodibinājums, 

arodbiedrība vai 

arodbiedrību 

apvienība) 

  Biedrība 

Reģistrācijas 

numurs un 

datums 

 40003408194 

Darbības joma vai 

jomas (norāda 

brīvprātīgi 

organizācijas 

aktuālo darbības 

jomu pārskata 

gada beigās) 

▪ Izglītība 

▪ Demokrātija un pilsoniskā sabiedrība 

 

- Demokrātisko vērtību stiprināšana un  Latvijas sabiedrības pilsoniskās līdzdalības un 

integrācijas veicināšana, sociālās atbildības veicināšana kopienās un izglītības iestādēs;  

- Sabiedrības un Eiropas Trešo valstu valstspiederīgo integrācijas veicināšana Latvijā; 

- Eiropas Trešo valstu valstspiederīgo un Ukrainas civiliedzīvotāju latviešu valodas 

apguves un kultūrorientācijas programmu nodrošināšanā izglītībai un darba tirgus 

vajadzībām;  

- Kritiskās domāšanas un kultūrizglītības jautājumu aktualizēšana Latvijā un sadarbība ar 

citām ES dalībvalstīm; 

- Latvijas un Eiropas vietējo kopienu - sabiedrības organizāciju kapacitātes celšana, 

sekmējot to iesaistīšanos politiskajās diskusijās un jaunu rīcības modeļu veidošanos 

kopienas līdzdalībai vietējās labklājības sekmēšanā, sabiedrības integrācijā.  

Organizācijas 

darbības mērķi, 

atsevišķi norādot 

mērķus, kuri 

pārskata gadā ir 

mainījušies 

(izslēgti, 

papildināti).  

Biedrības „Izglītības attīstības centrs” (IAC) darbības mērķis ir sekmēt 

demokrātiskas un pilsoniskas sabiedrības stiprināšanu Latvijā, lai pilnveidotu un 

aktivizētu dažādu iedzīvotāju grupu iesaistīšanos sabiedrības dzīvē, dzīves kvalitātes 

uzlabošanā un rosinātu sadarbību šajā jomā starp valsts un pašvaldību iestādēm, privāto 

sektoru un indivīdiem, kā arī veicinātu dažādu nevalstisko organizāciju sadarbību, 

tādējādi veicinot ilgtspējīgu Latvijas sabiedrības attīstību.  

IAC savu mērķi sasniedz, sagatavojot un īstenojot ilgtermiņa projektus, izstrādājot 

izglītības programmas, metodiskos materiālus un ieteikumus dažādām mērķa grupām, 

veidojot uz vajadzībām balstītas pieaugušo tālākizglītības programmas un nodrošinot to 

īstenošanu dažādām mērķauditorijām valsts pārvaldes un pilsoniskās sabiedrības sektorā, 

attīstot sadarbību, veidojot darba grupas un koalīcijas līdzdalībai sabiedrībā nozīmīgu 

jautājumu risināšanā, viedokļa formulēšanā un lēmumu pieņemšanā, piesaistot līdzekļus 

IAC darbības nodrošināšanai un dažādu projektu īstenošanai. IAC organizē konferences, 

seminārus, studiju vizītes un citus pasākumus, sekmējot informācijas apriti, viedokļu 

apmaiņu, profesionālo pilnveidi un interešu aizstāvību izglītības jomā.  

Sekmējot demokrātisko vērtību, cilvēktiesību ievērošanas stiprināšanu un veicinot 



 

  

  

 _____________________________________________________________ 2024.gada pārskats 

 

4 

 

pilsonisko līdzdalību, IAC aktīvi iesaistījies jaunu rīcības modeļu veidošanā, kopienu 

līdzdalības un  vietējās labklājības un pilsoniskās sabiedrības atbalstā, izglītojot un 

iesaistot aktivitātēs dažāda vecuma jauniešus, izglītības darbiniekus un ekspertus, valsts 

un pašvaldību institūciju darbiniekus, dažādu profesionālo jomu speciālistus, NVO 

pārstāvjus, vietējo kopienu pārstāvjus un citus interesentus. 

Sabiedrības daļa 

(galvenā mērķa 

grupa), uz kuru 

vērsta 

organizācijas 

darbība. 

2024. gadā strādāts ar   izglītības speciālistiem (pedagogiem un skolu administrāciju), 

jauniešiem, valsts un pašvaldību institūciju darbiniekiem, NVO pārstāvjiem, vietējo 

kopienu aktīvajiem  iedzīvotājiem, trešo valstu valstpiederīgajiem un Ukrainas 

civiliedzīvotājiem (kara bēgļiem) un dažādu profesionālo jomu speciālistiem. 

Organizācijas 

galvenie 

sasniegumi 

pārskata gadā. 

Sekmējot demokrātisko vērtību, uz sadarbību un pilsonisko līdzdalību vērstas aktivitātes 

par demokrātijas un starpkultūru dialoga jautājumiem cilvēktiesību aspektā, IAC aktīvi 

iesaistījies jaunu rīcības modeļu veidošanā, kopienu līdzdalības,  vietējās labklājības un 

pilsoniskās sabiedrības atbalstam. Plaši un vispusīgi īstenotas aktivitātes: pilsoniskā 

izglītības un līdzdalības; starpkultūru izglītības, sabiedrības integrācijas un cilvēktiesību, 

kultūrizglītības un kritiskās domāšanas veicināšanā, Valsts valodas apguvē 

jauniebraucējiem un Ukrainas kara bēgļiem; līdzdalība  izglītības politikas veidošanā; 

starptautiskajā sadarbībā un pieredzes apmaiņā.  Pilsoniskās  līdzdalības, starpkultūru, 

integrācijas, medijpratības  mācībās un praktikumos teorētiskās zināšanas par 

demokrātiju, valsts pārvaldi, pilsoņu tiesībām pielietotas praktiskā darbībā, kas rezultātā 

veicinājis  sabiedrības, bet jo īpaši jauniešu līdzdalību sabiedriskajos procesos un tā 

stiprināta demokrātijas kultūra un pilsoniskuma apziņa Latvijā, palielinājies cilvēku 

skaits, kuri iesaistās pilsoniskajās aktivitātēs un izmanto iespēju ietekmēt lēmumu 

pieņemšanas procesus kopienas, reģiona un valsts līmenī. Gan semināros, gan 

praktikumos notikusi latviešu, mazākumtautību jauniešu un Ukrainas jauniešu sadarbība.  

Īstenojot projektu aktivitātes un izglītojot mērķgrupu dalībniekus,  IAC veidotajās  

izglītības programmās un līdzdalības aktivitātēs iesaistīti   vairāk kā 1500 Latvijas 

iedzīvotāji visos Latvijas reģionos.  Kultūrorientācijas programmā  un iekļaušanās 

pasākumos iesaistīti vairāk kā 450 Ukrainas civiliedzīvotāji un    latviešu valodas 

apguves programmās (A1- C1 līmenī) mācījās vairāk kā 320 trešo valstu pilsoņi un 

Ukrainas kara bēgļi,  Izstrādāti jauni pieredzes un metodiskie materiāli, kas publicētas 

IAC mājas lapā http://www.iac.edu.lv/izdevumi-un-petijumi/izdevumi / . 

Sabiedriskā 

labuma 

organizācijas 

statuss (norāda, ja 

ir) 

 Jā  

Ziņas par valdes 

locekļiem – vārds, 

uzvārds un amatā 

stāšanās datums, 

pilnvaru termiņš, 

atbrīvošanas 

datums 

 Saskaņā ar biedrības „Izglītības attīstības centrs” statūtiem, biedrības izpildinstitūcija ir 

direktors, kuru ievēl Biedru sapulce uz 3 gadiem. 2022. gada 17. martā par biedrības 

direktori atkātoti ievēlēta ir Iveta Vērse. 
 



 

  

  

 _____________________________________________________________ 2024.gada pārskats 

 

5 

 

Biedrības, 

arodbiedrības un 

to apvienības 

biedru skaits uz 

pārskata gada 31. 

decembri, t. sk. 

fiziskās personas 

un juridiskās 

personas 

 7 (septiņas) fiziskās personas 

Ziņas par 

grāmatvedi, kas 

parakstīja gada 

pārskatu, – vārds, 

uzvārds 

 Aija Rusiņa 

Ziņas par 

zvērinātu 

revidentu (ja tāds 

ir nepieciešams) 

vai ziņas par 

revīzijas 

institūcijas 

locekļiem – vārds, 

uzvārds 

  

 Komandītsabiedrība “ S.VILCĀNES AUDITS” Licence Nr.88. 

Revidente Sandra Vilcāne Sertifikāta Nr.30. 

Svarīgākie 

notikumi pārskata 

gadā un nākotnes 

perspektīvas 

2024. GADA AKTIVITĀTES.  

PROJEKTOS 

STARPKULTŪRU IZGLĪTĪBĀ UN SABIEDRĪBAS INTEGRĀCIJĀ:  

1. Eiropas Savienības Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda 2021.-2027.gada 

plānošanas perioda ietvaros projekts  „SaRuNa LV jeb Saprasties, runāt nākotnei 

Latvijā” Projekta īstenošanas periods: 01.08.2023. – 31.01.2026. Projekta kopējās 

izmaksas ir 524 187,65 EUR. Finansētājs: Eiropas Savienības (75%) un Latvijas 

valsts budžets (25%). 
 

2. Sabiedrības Integrācijas fonda (SIF) Latvijas valsts budžeta finansētās programmas 

„Latviešu valodas mācības Ukrainas civiliedzīvotājiem” IAC projekts “IAC 

latviešu valodas mācības Ukrainas civiliedzīvotājiem” Projekta īstenošanas periods: 

18.05.2024.-30.11.2024. Projekta kopsumma: 63 999,60 EUR. Projektu finansiāli 

atbalsta Sabiedrības integrācijas fonds no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem -100%. 
 

3. Sabiedrības Integrācijas fonds (SIF) Latvijas valsts budžeta finansētās programmas 

“Kultūrorientācijas kursi un iekļaušanās pasākumi Ukrainas civiliedzīvotājiem” 

projekts “Dzīvot Latvijā 2024 ”. Projekta īstenošanas periods: 01.05.2024. - 

31.12.2024. Projekta kopsumma: 99 905,86 EUR. Projektu finansiāli atbalsta 

Sabiedrības integrācijas fonds no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem -100%. 
 

4. Sabiedrības Integrācijas fonds (SIF) Latvijas valsts budžeta finansētās programmas 

"Kultūrorientācijas kursi un iekļaušanās pasākumi Ukrainas civiliedzīvotājiem 2" 

projekts “SaRuNa ar jauniešiem”. Projekta īstenošanas periods: 01.08.2024.-

31.12.2024. Projekta kopsumma: 54 058,40 EUR. Projektu finansiāli atbalsta 



 

  

  

 _____________________________________________________________ 2024.gada pārskats 

 

6 

 

Sabiedrības integrācijas fonds no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem -100%. 
 

5. Sabiedrības Integrācijas fonds (SIF) Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda 

Tematiskā Mehānisma Ārkārtas palīdzības  (“Emergency Assistance”) projekta 

finansētā atklāta projektu pieteikumu konkursā “Nevalstisko organizāciju pasākumi 

Ukrainas civiliedzīvotāju atbalstam”  projekts “Atbalsts izaugsmei”. Projekta 

īstenošanas periods: 01.12.2023. - 30.06.2024. Projekta kopsumma: 68 978,38 EUR. 

Projektu finansiāli atbalsta Sabiedrības integrācijas fonds no Latvijas valsts budžeta 

līdzekļiem -100%. 
 

6. Rīgas pilsētas Sabiedrības integrācijas programmas ietvaros projekts “Atbalsts 

pedagogiem iekļaujošas vides veidošanā izglītības iestādēs”. Projekta īstenošanas 

periods: 01.04.2024. – 15.11.2024. Projekta kopsumma: 7368,61 EUR. Finansētāji: 

RD finansējums (95 %), IAC (5%). 

 

Pilsoniskās izglītības un pilsoniskās līdzdalības sekmēšanā: 

1. Latvijas valsts “NVO fonda” programmas ietvaros īstenots pilsoniskās 

līdzdalības un sadarbības projekts “Satikt” Projekta īstenošanas periods: 

01.01.2023.- 30.09.2024. Projekta kopsumma: 66 000 EUR. Projektu finansiāli 

atbalsta Sabiedrības integrācijas fonds no Kultūras ministrijas piešķirtajiem 

Latvijas valsts budžeta līdzekļiem -100%. 

2. Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu 2014.-2021. 

gadam Aktīvo iedzīvotāju fonda Latvijā programmas  “Cilvēktiesību 

spēcināšana Latvijā” ietvaros noslēdzies  projekts “Iecietības kultūras 

stiprināšana skolu vidē”. Projekta īstenošanas periods: 01.10.2022. - 

31.03.2024. Projekta kopsumma 104 999,75 EUR. Finansētājs: Eiropas 

Ekonomikas zonas un Norvēģijas grantu programma 100%. 

Kritiskās domāšanas un kultūrizglītības veicināšana: 

IAC kā partneris Erasmus + projektā “Kritiskā teorija pieaugušo izglītības 

praksē: iespējas kritiskai rīcībai” (MIND) / Critical theory in adult education 

practice: empowerment for critical actions. Projekta partnerību veido 8 organizācijas 

no 4 Eiropas valstīm: Latvija, Lietuva, Horvātija un Rumānija. Katru valsti pārstāv 2 

organizācijas - viena ekspertu organizācija kritiskās domāšanas izglītības jomā un 

otra pieaugušo izglītības jomā. Starp 8 organizācijām ir privātas bezpeļņas NVO, 

sabiedriska organizācija, neformālās pieaugušo izglītības iestādes un asociācijas, 

universitāte. Projekta partneri strādā ar dažādām pieaugušo grupām - skolu un 

augstskolu pedagogiem, vecākiem, bibliotekāriem, senioriem, migrantiem. Projekta 

īstenošanas periods 2024. gada janvāris -  2025. gada novembris 

LĪDZDALĪBA 

Izglītības politikas izstrādē 

 2024. gadā IAC biedri bija pārstāvēti un iesaistījās: 

- LR Izglītības un zinātnes ministrijas (IZM) konsultatīvajā padomē ”Izglītība visiem”; 

- Rīgas domes konsultatīvajā padomē sabiedrības integrācijas jautājumos. 
 

Tīklu organizācijās: 

“Latvijas platformā attīstības sadarbībai”  (LAPAS). LAPAS apvieno organizācijas, 

kas darbojas vai plāno uzsākt darbību attīstības sadarbības un attīstības/globālās 

izglītības jomā. IAC tajā aktīvi darbojas kopš 2004. gada, ir viens no LAPAS 

dibinātajiem.  

Latvijā IAC aktīvi sadarbojas ar  ASV vēstniecību Latvijā, Latvijas Republikas (LR) 

Kultūras ministriju (KM), LR Izglītības un zinātnes ministriju (IZM), Valsts izglītības 



 

  

  

 _____________________________________________________________ 2024.gada pārskats 

 

7 

 

satura centru (VISC); Sabiedrības integrācijas fondu (SIF); UNESCO LNK; Rīgas 

Izglītības un informatīvi metodisko centru, IAC sadarbības skolām visā Latvijā, novadu 

un pilsētu pašvaldībām, izglītības iestādēm un dažādām nevalstiskajām organizācijām. 

Starptautiskā sadarbība:  

DARE (Democracy and Human Rights Education in Europe) 

Ilgstoša sadarbība un darbība Starptautiskajā Lasīšanas asociācijā (International Liteacy 

Association, IRA), FELA (Federation of European Literacy Association) -  Eiropas 

Lasīšanas asociāciju federācija. 

 

SAIMNIECISKĀ DARBĪBA 

IAC regulāri  izmanto organizācijas potenciālu un kapacitāti, lai piedāvātu Latvijas izglītības 

darbiniekiem, iestāžu vadītājiem un pašvaldībām, nevalstiskajām organizācijām, vietējām 

kopienām, jauniešiem pieejamas kvalitatīvas izglītojošas programmas, konsultācijas un cita 

veida atbalstu. Lai veiktu šo uzdevumu, IAC strādāja pie līdzekļu piesaistes ne vien ar 

projektiem un grantiem, ko atspoguļo arī finanšu rādītāji, bet arī ieņēmumi no saimnieciskās 

darbības ilustrē sadarbību ar ministrijām, pašvaldībām, skolām un citiem klientiem visā 

Latvijā, piedāvājot jaunas un kvalitatīvas tālākizglītības programmas. Vienlaikus šie 

ieņēmumi no saimnieciskās darbības ļauj arī nodrošināt organizācijas ilgtspēju, veidot jaunas 

programmas, uzturēt resursu centru un sniegt konsultācijas un atbalstu visiem interesentiem. 

Šajā jomā 2024. gadā IAC  nodrošināja  Latvijas Nacionālā kultūras centa pasūtījumu  

izstrādāt un īstenot kultūrizglītības programmu    pedagogiem  “Kultūras norises kā 

mācīšanās resurss mācību un audzināšanas darbā”.  Programmas mērķis - 

paaugstināt pedagogu izpratni par kultūrizglītības programmas “Latvijas skolas soma” 

ietvaros pieejamo kultūras norišu izmantošanu mācību procesā un audzināšanas darbā, 

un  sniedz atbalstu skolotājiem kultūrizglītības programmas “Latvijas skolas soma” 

integrēšanai mācību procesā un piedāvā metodiskas pieejas kultūras norišu izmantošanai 

izglītības saturā noteikto mācīšanās rezultātu sasniegšanai. Šī pakalpojuma ietvaros tika  

izglītotas 5  grupas visā Latvijā. 

 

IZGLĪTOTIE 

2024. gada beigās IAC aktīvas bija vairāk kā 12 A tipa profesionālās pilnveides/ 

tālākizglītības programmas, kuras IAC piedāvāja visiem interesentiem Latvijā. 

2024. gadā IAC organizētajās un īstenotajās profesionālās pilnveides programmās, kas 

īstenotas projektu  un pakalpojumu ietvaros ir izglītoti 863 dalībnieki,  kopumā  arī 

izsniegta 863 apliecības. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

  

 _____________________________________________________________ 2024.gada pārskats 

 

8 

 

Programmu dalībnieku sadalījums pa programmām 

 

 
 

 

 

Projektos un pakalpojumos: 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

  

 _____________________________________________________________ 2024.gada pārskats 

 

9 

 

 

INFORMĀCIJAS PIEJAMĪBAS nodrošināšana un atpazīstamības veicināšana  

2024. gada IAC izstrādātie materiāli 

 

 

Pieredzes krājums/rokasgrāmata pilsoniskās 

izglītības īstenotājiem “Satikt, iesaistīties, 

iekļaut” 

https://www.iac.edu.lv/izdevumi-un-

petijumi/izdevumi/new-publication-page-17/    

Rokasgrāmata pilsoniskās izglītības īstenotājiem  

“Izprast, iesaistīties, iekļaut” ir sagatavota projekta 

“Satikt” (2023.LV/NVOF/MAC/104/19) ietvaros 

un to finansiāli atbalsta Sabiedrības integrācijas 

fonds no Kultūras ministrijas piešķirtajiem Latvijas 

valsts budžeta līdzekļiem. 

Projekta pieredzes izdevumā “Izprast, iesaistīties, 

iekļaut” ir sniegts pamatojums pilsoniskās 

kompetences aktualitātei jaunajā izglītības saturā, 

atspoguļota projekta skolu pieredze, piedāvātas 

aktivitāšu idejas darbam klasē un apkopoti projekta 

pieredzē balstīti ekspertu ieteikumi un secinājumi 

efektīvai pilsoniskās izglītības un pilsoniskās 

līdzdalības īstenošanai vietējās kopienās 

 

 

 

 

REKOMENDĀCIJAS izglītības un integrācijas 

jomas profesionāļiem iekļaujošas un diskrimināciju 

mazinošas vides veidošanai izglītības iestādēs 

https://www.iac.edu.lv/izdevumi-un-

petijumi/izdevumi/new-publication-page-20/ 

Rekomendācijas izglītības un integrācijas jomas 

profesionāļiem iekļaujošas un diskrimināciju mazinošas 

vides veidošanai izglītības iestādēs ir sagatavotas 

projektā „Atbalsts pedagogiem iekļaujošas vides 

veidošanā izglītības iestādēs” (RAIC-24-78-lī). Projekts 

līdzfinansēts Rīgas pilsētas Sabiedrības integrācijas 

programmas ietvaros 

 

 

 

 

 

 

Ideju apkopojums „Kritiskā domāšana pieaugušo 

izglītībā” 

https://www.iac.edu.lv/izdevumi-un-

petijumi/izdevumi/new-publication-page-18/  

Ideju apkopojums „Kritiskā domāšana pieaugušo 

izglītībā“  ir sagatavots projekta Erasmus+ Action 

Type KA220-ADU - Cooperation partnerships in 

adult education (Nr.2023-1-LT01-KA220-ADU-

000153426) ietvaros. 

Ideju apkopojumā „Kritiskā domāšana pieaugušo 

izglītībā“  latviešu valodā (saīsināta redakcija) un 

angļu valodā jūs atradīsiet starptautiskās 

https://www.iac.edu.lv/izdevumi-un-petijumi/izdevumi/new-publication-page-17/
https://www.iac.edu.lv/izdevumi-un-petijumi/izdevumi/new-publication-page-17/
https://www.iac.edu.lv/izdevumi-un-petijumi/izdevumi/new-publication-page-20/
https://www.iac.edu.lv/izdevumi-un-petijumi/izdevumi/new-publication-page-20/
https://www.iac.edu.lv/izdevumi-un-petijumi/izdevumi/new-publication-page-18/
https://www.iac.edu.lv/izdevumi-un-petijumi/izdevumi/new-publication-page-18/


 

  

  

 _____________________________________________________________ 2024.gada pārskats 

 

10 

 

 zinātniskās literatūras apkopojumu un pierādījumus 

par KD klātbūtni, tās nozīmi pieaugušo izglītībā ar 

mērķi uzlabot kritiskās domāšanas prasmes 

Regulāri pilnveidota un papildinātas mājas lapas IAC mājas lapa www.iac.edu.lv un kā 

resurss pieejama IAC mājas lapas sadaļa  www.globalaizglitiba.lv par attīstības/globālo  

izglītību. 

 

IAC darbības rezultāti un sasniegumi kā SABIEDRISKĀ LABUMA 

ORGANIZĀCIJAI (SLO) attiecībā uz izglītības atbalstīšanas,  pilsoniskās sabiedrības 

attīstības, trūcīgo un sociāli mazaizsargāto personu grupu sociālās labklājības celšanas 

jomām 2024. gadā: 

 

▪ Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu 2014.-2021. 

gadam Aktīvo iedzīvotāju fonda Latvijā programmas “Cilvēktiesību stiprināšana 

Latvijā” ietvaros IAC 2024. gada martā noslēdza  projektu “Iecietības kultūras 

stiprināšana skolu vidē”. Projektā (01.10.2022. - 31.03.2024.) tika veidotas un 

īstenotas aktivitātes ar  mērķi  paaugstināt  sabiedrības kompetenci cilvēktiesību 

jomā un uzlabot, jo īpaši pedagogu dažādības vadības prasmes, savukārt,  jauniešu 

auditorijā  - paaugstināta izpratne par cilvēktiesībām un līdzdalības aktivitāti lēmumu 

pieņemšanā skolas un kopienas dzīvē.  

IAC komanda  kopā ar 10 skolu/kopienu komandām veikusi daudzveidīgas 

pilsoniskās līdzdalības aktivitātes cilvēktiesību (CT) jautājumos, iesaistot tajās 

vairāk kā 1500 dalībnieku (60  projektā iesaistītās pamatmērķgrupas dalībnieki 

(pedagogi un jaunieši); ap 900  skolēnu un jauniešu iesaistījās CT programmas 

aprobācijā un kopienas aktivitātēs; vairāk kā 500 pedagogi no 67 izglītības iestādēm 

iesaistīti CT programmas aprobācijā.  

  2024. gada sākumā IAC sadarbojās ar 10  projekta skolu komandām (pedagogiem,  

jauniešiem un vietējo kopienu iedzīvotājiem) no Aizkraukles, Bauskas, Daugavpils, 

Gulbenes, Kuldīgas, Liepājas, Rīgas Ropažiem, Varakļāniem  un Ventspils un 

veidoja projekta zināšanu un pieredzes ilgtspējas pasākumus, popularizējot  projekta 

rezultātus, pieredzi un  sagatavoto, izdoto “Pieredzes krājums – iecietības kalendārs 

2024”. Kalendārā apkopoti skolu pieredze iecietību veicinošu aktivitāšu 

organizēšanā, un IAC ekspertu sagatavotie metodiskie ieteikumi jauniešu 

cilvēktiesību kompetences paaugstināšanai. Kalendārs pieejams 

https://www.iac.edu.lv/izdevumi-un-petijumi/izdevumi/new-publication-page-16/.  

Projekta noslēgumā 2024. gada  februārī  Rīgā notika projekta  noslēguma un 

ilgtspējas plānošanas konference “Cilvēktiesību izglītība: skats no skolas 

perspektīvas”. Tajā tika aktualizēta cilvēktiesību un iecietības jautājumi izglītībā. 

Konferencē piedalījās dalībnieki no visas Latvijas (projekta komanda, projekta skolu 

komandu pārstāvji, vietējo pašvaldību izglītības politikas veidotāji, cilvēktiesību un 

izglītības jomas eksperti, LR Izglītības un zinātnes ministrijas, Tiesībsarga, 

pašvaldību un nevalstisko organizāciju darbinieki). Konferencē eksperta viedokli par 

tiesiskas valsts  un taisnīguma jautājumiem  sabiedrībā un izglītībā sniedza LU 

Juridiskās fakultātes profesore  Sanita Osipova, skolu pieredzi un jauniešu izpētes 

rezultātus  par jauniešu attieksmi pret iecietību un diskrimināciju analizēja IAC 

ekspertes  I. Irbīte un D.Zelmene. Notika paneļdiskusiju par cilvēktiesību izglītības 

praksi skolās. Vairāk  http://www.iac.edu.lv/projekti/aktualie-projekti/new-project-

page-7/ . 

 

▪ 2024. gada septembrī noslēdzās Latvijas valsts “NVO fonda” programmas 

ietvaros īstenotais pilsoniskās līdzdalības un sadarbības projekts “Satikt” 

http://www.iac.edu.lv/
http://www.globalaizglitiba.lv/
https://www.iac.edu.lv/izdevumi-un-petijumi/izdevumi/new-publication-page-16/
http://www.iac.edu.lv/projekti/aktualie-projekti/new-project-page-7/
http://www.iac.edu.lv/projekti/aktualie-projekti/new-project-page-7/


 

  

  

 _____________________________________________________________ 2024.gada pārskats 

 

11 

 

(01.01.2023.- 30.09.2024.). Projekta aktivitātes tika veiktas ar mērķi stiprināt 

demokrātiju un pilsoniskas sabiedrības ilgtspēju, paaugstinot pedagogu un jauniešu 

izpratni par pilsonisko sabiedrību, prasmi īstenot iekļaujošas pilsoniskās līdzdalības 

aktivitātes un sociāli atbildīgi pārstāvēt vietējo kopienu cilvēku tiesību ievērošanu, 

apgūstot pilsoniskās kompetences programmu “3i: izprast, iesaistīties, iekļaut”. 

Programmā iesaistījās 9  skolu/kopienu komandas  no  Aglonas, Baltinavas, Balviem, 

Jaunogres, Liepājas, Rīgas, Valmieras  un Viļāniem. Programmā  aktīvi darbojās  27 

pedagogi, iesaistot vietējās kopienas cilvēkus un skolēnus/jauniešus. Vairāk kā 1000 

skolēni darbojas projekta programmā. Projekta kopienu aktivitātes tika saistītas ar 

praktisku darbošanos, lai vietējās kopienas mazāk integrētās grupas tiktu iesaistītas 

sabiedrības dzīvē un tiktu rasti risinājumi viņu situācijas uzlabošanai.  Katra skolu 

komandas veidoja  kopienas praksi, lai identificētu mazāk pamanītās grupas un 

apzinātu potenciālos sadarbības partnerus. Tika izmantota sociālās kartēšanas 

metodika un  analizēta dažādu grupu dzīves kvalitāte un faktori, kas to ietekmē. 

Mazāk pamanītās sabiedrības grupas, kuras skolēni identificējuši ir: bērni un jaunieši 

ar invaliditāti; izstumtie bērni un jaunieši, kam grūti iekļauties sabiedrības dzīvē; 

bērni ar uzvedības traucējumiem; cilvēki ar atkarības problēmām, neredzīgi cilvēki 

u.c. Lai labāk izprastu un pārstāvētu  izvēlētās sabiedrības grupas intereses un 

vajadzības, projekta skolas  sadarbojās ar 23 vietējo kopienu speciālistiem, kuru vidū 

ir pašvaldību darbinieki, NVO aktīvisti, mediķi, sociālie darbinieki, jaunatnes lietu 

speciālisti. IAC ekspertu vadībā tika sagatavots projekta pieredzes izdevums “3i: 

izprast, iesaistīties, iekļaut” rokasgrāmata https://www.iac.edu.lv/izdevumi-un-

petijumi/izdevumi/new-publication-page-17/. Izdevums ietvers skolu pieredzes 

publikācijas, ekspertu metodiskos ieteikumus pilsoniskās izglītības un pilsoniskās 

līdzdalības aktivitāšu īstenošanai vietējās kopienās, pilsoniskās kompetences 

aktualitātes pamatojumu jaunajā izglītības saturā, dalībnieku atsauksmes un 

pieredzes stāstus, aktivitāšu paraugplānus u.c. Vairāk par projektu  

https://www.iac.edu.lv/projekti/aktualie-projekti/new-project-page/.  

 

▪ 2024. gadā turpinājās aktīvs darbs  ilgtermiņa projektā Eiropas Savienības 

Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda 2021.-2027.gada plānošanas perioda 

ietvaros īstenotajā projektā  „SaRuNa LV jeb Saprasties, runāt nākotnei Latvijā” 

(01.08.2023. - 28.02.2026.).  Programmas mērķis ir nodrošināt latviešu valodas 

kursus un sarunu valodas klubus trešo valstu pilsoņiem, paplašinot latviešu valodas 

apguves iespēju pieejamību un pielāgojot tās dažādu grupu vajadzībām. 

2024.gadā noslēgušās 23 latviešu valodas mācību grupas 120 stundu apjomā, 

mācības  pabeiguši 255 trešo valstu valstspiederīgie, 222 no tiem ir unikāli projekta 

dalībnieki, daļa no viņiem mācības uzsāka jau 2023.gadā.  168 kursu dalībniekiem 

organizēta valsts valodas prasmes pārbaude. 94 nokārtojuši  (27-A1,36-A2,19-B1,3-

B2,4-C1), 72 nav nokārtojuši valsts valodas prasmes pārbaudi (22-A1,30-A2,22-

B1,1-B2,6-C1), 2 neieradās (1-A1, 1-B1).  

Projektā noslēgušies arī 4 Sarunu klubi: 2 A un 2 B līmenī klātienē, tajos latviešu 

valodas prasmes uzlabojuši 168 trešo valstu valstspiederīgie, 66 Sarunu klubus 

apmeklējuši regulāri.  

Projekta ietvaros organizēts  noslēguma un izvērtējuma pasākums 77 cilvēkiem 

Latvijas Brīvdabas muzejā 2024.gada jūnijā. Vairāk 

https://www.iac.edu.lv/projekti/aktualie-projekti/new-project-page-4/ . 

 

▪  Sabiedrības Integrācijas fonda (SIF) Latvijas valsts budžeta finansētās  

programmas „Latviešu valodas mācības Ukrainas civiliedzīvotājiem”  ietvaros 

2024. gadā latviešu valodu apguva 107 Ukrainas civiliedzīvotāji, tiem organizējām 8 

https://www.iac.edu.lv/izdevumi-un-petijumi/izdevumi/new-publication-page-17/
https://www.iac.edu.lv/izdevumi-un-petijumi/izdevumi/new-publication-page-17/
https://www.iac.edu.lv/projekti/aktualie-projekti/new-project-page/
https://www.iac.edu.lv/projekti/aktualie-projekti/new-project-page-4/


 

  

  

 _____________________________________________________________ 2024.gada pārskats 

 

12 

 

dažādu līmeņu (3-A1, 2-A2, 1-B1, 2-B2) latviešu valodas mācību grupas.  Mācības 

noslēdza 69 Ukrainas civiliedzīvotāji: 27 A1 līmenī, 19 A2 līmenī, 8 B1 līmenī, 15 

B2 līmenī. Vairāk par projektu mājas lapā https://www.iac.edu.lv/projekti/aktualie-

projekti/new-project-page-15/. 

  

▪ Sabiedrības Integrācijas fonda (SIF) Latvijas valsts budžeta finansētās  

programmas projekta konkursa "Kultūrorientācijas kursi un iekļaušanās pasākumi 

Ukrainas civiliedzīvotājiem 2" ietvaros, lai sniegtu atbalstu Ukrainas 

civiliedzīvotājiem jauniešiem un skolēniem latviešu valodas apguvē no 2024. gada 

1.augusta līdz 31.decembrim tika īstenots projekts "SaRuNa ar jauniešiem”. 

Latviešu valodās mācībās iesaistījās 74 Ukrainas civiliedzīvotāji skolēni vispārējās 

vidējās izglītības vecumā. Kultūrnorišu pasākumos (lasīšanas veicināšanas 

pēcpusdienā un 2 latviešu kino pēcpusdienās iesaistījās kopumā 160 dalībnieki: 83 

Ukrainas civiliedzīvotāji (jaunieši un pieaugušie) un 77 uzņemošās kopienas pārstāvji 

– jaunieši un pieaugušie. Kopumā projekta aktivitātēs  - 234. Vairāk par projektu 

mājas lapā https://www.iac.edu.lv/projekti/aktualie-projekti/new-project-page-6/ . 

 

▪ SIF Latvijas valsts budžeta finansētās programmas “Kultūrorientācijas kursi un 

iekļaušanās pasākumi Ukrainas civiliedzīvotājiem” projekta “Dzīvot Latvijā 2024” 

mērķis bija  īstenot kultūrorientācijas kursu programmu un iekļaušanās  pasākumus, 

kas sekmētu Ukrainas civiliedzīvotāju iekļaušanos Latvijas sabiedrībā un sadarbību 

ar vietējo kopienu pārstāvjiem. Projekta aktivitātēs  no 2024. gada maija līdz 

decembrim tika organizētas trīs  dažādas aktivitātes: 

- Kultūrorientācijas kursu programma (20 h) par Latvijas vēsturi, kultūru un 

vērtībām; valsts pārvaldi un tiesiskumu, satversmi, demokrātija, līdzdalības 

iespējām; latviešu valodas lomu  darbā un ikdienā, uzņēmējdarbību, tās 

uzsākšanas iespējām un pieredzi; interešu izglītību, sociālajiem un citiem 

pakalpojumiem. Programmas apguvei tika organizētas 7 grupas un iesaistījušies 

90  Ukrainas civiliedzīvotāji. 

- Sadarbības un kultūrnorišu pasākumi: 1) organizēta divu dienu sadarbības 

darbnīca Latvijā dzīvojošajiem Ukrainas un Latvijas iedzīvotājiem “Ratniekos”, 

kur interaktīvās nodarbībās notika iepazīšanās, jaunu tēmu un  sadarbības 

iespēju izzināšana, kopīgu kultūras piedāvājuma baudīšana, aktīvās atpūtas 

aktivitātes; 2) Latvijas izzināšanas ekskursijas un 3) Kultūras pasākumu un 

kultūras iestāžu apmeklējumi. Kopā Sadarbības un kultūrnorišu pasākumos 

iesaistījās 172 Ukrainas civiliedzīvotāji un 102 Latvijas iedzīvotāji. 

- Pasākumus Ukrainas jauniešiem: Adaptācija pasākums jauniešiem kopā ar 

vietējiem skolēniem pirms mācību gada uzsākšanas notika Mežaparka Lielajā 

estrādē, tajā piedalījās 30 Ukrainas jaunieši un 10 Latvijas jaunieši. 

Konsultācijas Ukrainas jauniešiem atbalstam mācībās skolās 100h apjomā 

apmeklēja 43 Ukrainas civiliedzīvotāji jaunieši.  Ziemassvētku darbnīcu - 

noslēguma pasākumu apmeklēja kopumā 35 dalībnieki  - 28 Ukrainas un 7 

vietējās kopienas pārstāvji,  jaunieši. Kopumā šajā aktivitātē 118 dalībnieki, no 

tiem 101 Ukrainas jaunietis un 17 vietējās kopienas pārstāvji, jaunieši.  

Vairāk https://www.iac.edu.lv/projekti/istenotie-projekti/new-project-page-23/  

 

▪ Rīgas pilsētas Sabiedrības integrācijas programmas ietvaros īstenotajā  projektā 

“Atbalsts pedagogiem iekļaujošas vides veidošanā izglītības iestādēs” tika aktualizēta 

integrācijas tēma Rīgas pilsētā un saliedētas sabiedrības stiprināšana skolu vidē, īstenojot 

https://www.iac.edu.lv/projekti/aktualie-projekti/new-project-page-15/
https://www.iac.edu.lv/projekti/aktualie-projekti/new-project-page-15/
https://www.iac.edu.lv/projekti/aktualie-projekti/new-project-page-6/
https://www.iac.edu.lv/projekti/istenotie-projekti/new-project-page-23/


 

  

  

 _____________________________________________________________ 2024.gada pārskats 

 

13 

 

izglītojošas un iecietību veicinošas aktivitātes Rīgas pilsētas izglītības iestāžu 

pedagogiem un skolēniem. Projektā iesaistījās Rīgas izglītības iestāžu pedagogi, kuri 

apguva profesionālās pilnveides programmu “Iecietības kultūras stiprināšana skolu 

vidē”. Balstoties uz programmas apguves un aprobācijas norisē gūto pieredzi, IAC 

projekta eksperti ir izstrādājuši rekomendācijas izglītības un integrācijas jomu 

profesionāļiem. Rekomendācijas sniedz projekta pieredzē balstītus ieteikumus 

iekļaujošas un diskrimināciju mazinošas vides veidošanai izglītības iestādēs: 

https://www.iac.edu.lv/izdevumi-un-petijumi/izdevumi/new-publication-page-20/ Vairāk 

par projektu https://www.iac.edu.lv/projekti/istenotie-projekti/new-project-page-22/ . 

▪ Sadarbībā ar Latvijas Nacionālā kultūras centa programmu Latvijas skolas soma  

IAC īstenojis kultūrizglītības programmu    “Kultūras norises kā mācīšanās resurss 

mācību un audzināšanas darbā”. Programmas mērķis ir paaugstināt pedagogu izpratni 

par kultūrizglītības programmas “Latvijas skolas soma” ietvaros pieejamo kultūras 

norišu izmantošanu mācību procesā un audzināšanas darbā, un  sniedz atbalstu 

skolotājiem kultūrizglītības programmas “Latvijas skolas soma” integrēšanai mācību 

procesā un piedāvā metodiskas pieejas kultūras norišu izmantošanai izglītības saturā 

noteikto mācīšanās rezultātu sasniegšanai. 20204. gadā IAC komanda organizējusi 

mācības un praksi piecām grupām dažādos Latvijas reģionos, iesaistot 110 dalībniekus. 

Vairāk https://www.iac.edu.lv/aktualitates/2024/jul/new-news-article/ . 

 

Notikusi regulāra sadarbība ar pašvaldībām un profesionālās pilnveides programmu 

izstrādāšana un organizēšana izglītības iestāžu vadītājiem, skolotājiem, pašvaldību 

speciālistiem (vairāk kā 500 cilvēkiem). 

Plašāka Latvijas sabiedrība informēta par IAC iniciatīvām un darbību mājaslapā  

www.iac.edu.lv,  kā arī ar citu mediju starpniecību.  

 

 

Plānotās AKTIVITĀTES 2025. gadā: 

 

IAC turpinās strādāt šādos saturiskos darba virzienos: pilsoniskās līdzdalības 

sekmēšanā, sabiedrības integrācijā, pilsoniskās, starpkultūru, attīstības/globālā izglītības 

un attīstības sadarbības jomā; kritiskās domāšanas, kultūrizglītības un medijpratības 

attīstīšanā, iekļaujošas sabiedrības vecināšanā; cilvēkresursu un mūžizglītības attīstībā, 

līdzdarbosies izglītības politikas izstrādē. 

 

Turpinās darbu, īstenojot uzsāktos projektus: 

▪ Eiropas Savienības Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda 2021.-2027.gada 

plānošanas perioda ietvaros projekts  „SaRuNa LV jeb Saprasties, runāt nākotnei 

Latvijā” ; 

▪ IAC kā partneris Erasmus + Programme KA2 COOPERATION PARTNERSHIP 

PROJECTS. Projekts 2023-1-LT01-KA220-ADU-000153426 “Critical theory in 

adult education practice: empowerment for critical actions (MIND)”. IAC projektu 

īstenos sadarbībā ar Lietuvas Pieaugušo izglītības apvienību, Lietuvas Mūsdienu 

didaktikas centru, Latvijas Pieaugušo izglītības apvienību; Horvātijas organizācijām 

Ustanova za obrazovanje odraslih Dante un Pucko otvoreno uciliste Libar; 

Rumānijas organizācijām ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCURESTI 

un Asociatia Egomund.Projekta īstenošanas periods 2024. gada janvāris - 2025.gada 

decembris. 

Uzsāks jaunus  projektu “Iespējo līdzdalību!” - Sabiedrības integrācijas fonds 

https://www.iac.edu.lv/izdevumi-un-petijumi/izdevumi/new-publication-page-20/
https://www.iac.edu.lv/projekti/istenotie-projekti/new-project-page-22/
https://www.iac.edu.lv/aktualitates/2024/jul/new-news-article/
http://www.iac.edu.lv/


 

  

  

 _____________________________________________________________ 2024.gada pārskats 

 

14 

 

programmas “NVO fonds” ietvaros. 

Plānots sadarbībā ar partnerorganizācijām Latvijā un Eiropā iesaistīties projektu 

pieteikumu izstrādāšana un iesniegšanā. 

Turpinās sadarbību ar Latvijas Platformu attīstības sadarbībai (LAPAS), British 

Council, ASV vēstniecību Latvijā, Latvijas Republikas (LR) Kultūras ministriju (KM), 

LR Izglītības un zinātnes ministriju (IZM), Valsts izglītības satura centru (VISC); 

Sabiedrības integrācijas fondu (SIF); UNESCO LNK; Rīgas izglītības un metodiski 

informatīvo centru; IAC sadarbības skolām, novadu un pilsētu pašvaldībām un izglītības 

iestādēm un dažādām nevalstiskajām organizācijām. 

Līdzdarbosies izglītības politikas izstrādē, sadarbojoties ar LR Izglītības un Zinātnes 

ministriju (IZM) un tās struktūrvienībām, novadu un pilsētu pašvaldībām, izglītības 

iestādēm un u.c. valsts un nevalstiskā sektora organizācijām u.c.  

Līdzdarbosies konsultatīvajā padomēs: IZM ”Izglītība visiem” un sadarbība ar 

UNESCO LNK;  Konsultatīvajā padomē trešo valstu pilsoņu integrācijai un Rīgas domes 

konsultatīvajā padomē sabiedrības integrācijas jautājumos. 

Turpinās sadarbību ar reģionu un pilsētu pašvaldībām un izglītības iestādēm un citiem 

sadarbības partneriem Latvijā. 

Turpinās starptautisko sadarbību ar DARE (Democracy and Human Rights Education 

in Europe), Starptautisko konsorciju Lasīšana un rakstīšana kritiskās domāšanas 

attīstīšanai (Reading and Writing for Critical Thinking International Consortium, RWCT 

IC), Starptautiskās lasīšanas asociācijas Eiropas nodaļu IDEC (International 

Development in Europe Committee) un citiem sadarbības partneriem un finansētājiem. 

Turpinās sadarbību ar starptautiskajiem partneriem dažādu projektu sagatavošanā 

un īstenošanā. 

Jaunu informatīvo un metodisko materiālu sagatavošana un publicēšana. 

Tālākizglītības kursu programmu izstrāde un īstenošana dažādās Latvijas vietās (pēc 

pieprasījuma). Piedalīšanās valsts iepirkuma konkursos. 

Konsultācijas izglītības darbiniekiem, NVO pārstāvjiem, jauniešu līderiem, pašvaldību 

pārstāvjiem par dažādiem izglītības jautājumiem t.sk. attīstības, starpkultūru, pilsoniskā, 

iekļaujošā izglītība u.c. 

Ziņas par 

organizācijas 

struktūru 

IAC pārvalde. Biedru sapulce ir “Izglītības attīstības centra” (IAC)  augstākā 

lēmējinstitūcija. Biedrības  “Izglītības attīstības centrs” pastāvīgi funkcionējošā 

izpildinstitūcija ir  IAC direktors. 

Informācija par 

darbību 

regulējošo 

politiku (ja 

attiecināms) 

IAC darbības un pārvaldes struktūras caurskatāmību un atklātību raksturo: IAC darbojas 

sabiedrības interesēs, izslēdzot savas vai biedru personīgās intereses;  regulāri informē 

sabiedrību par savu darbību, īpaši pievēršot uzmanību sabiedrības daļai un tām 

privātpersonām, kuru tiesības vai intereses īstenotā vai plānotā darbība skar; IAC gada 

pārskati tiek  publiskoti;  katru gadu  IAC darbību auditē zvērināts revidents, sniedz 

atzinumu par gada pārskatu; IAC pārbauda un, ja nepieciešams, pilnveido savas 

procedūras, izvērtējot arī funkciju apjomu, nepieciešamību un koncentrācijas pakāpi, 

normatīvā regulējuma apjomu un detalizāciju, apsverot arī deleģēšanas iespējas vai 

ārpakalpojuma izmantošanu, lai strādātu vēl efektīvāk, iekļaujošāk un  atvērtāk. 

Savukārt, IAC ētikas, demokrātiskas pārvaldības pamatprincipu ievērošana balstās  

un organizācijā definētajām vērtībām: 1) atbildība – augsti profesionālie un ētiskie 

standarti visos darbības aspektos, piedāvājot sadarbības partneriem un klientiem labāko 

iespējamo ekspertīzi ikvienā darbības formā; 2) līdzdalība – uz atklātu komunikāciju, 

katra dalībnieka vajadzību atzīšanu un stipro pušu izmantošanu balstīts process, kura 

rezultātā notiek jēgpilna mācīšanās un izaugsme personīgajā, profesionālajā un 



 

  

  

 _____________________________________________________________ 2024.gada pārskats 

 

15 

 

pilsoniskajā aspektā; 3) sadarbība - visu iesaistīto pušu iesaistīšana, lai sekmētu lēmumu 

pieņēmēju, pilsoniskās sabiedrības pārstāvju un dažādu sektoru kopdarbu un pieredzes 

apmaiņu un sasniegtu sabalansētus un ilgtspējīgus rezultātus atbilstoši indivīda, kopienas 

un plašākas sabiedrības interesēm; 4) līdztiesība un taisnīgums – cieņa pret 

daudzveidību, sociālās atstumtības risku atpazīšana un mazināšana visdažādākajos 

kontekstos. Šis IAC definētās vērtības ir vienlaikus stratēģiskās vadības instrumenti un 

ētikas kodekss, kas tiek ievērots visos organizācijas darbības un sadarbības līmeņos. Tās 

sniedz kopīgu pamatu mērķu sasniegšanas stratēģiju un taktiku izvēlei un nosaka rīcības 

modeļus indivīda un organizācijas līmenī, tādējādi veidojot organizācijas  tēlu un 

ilgtermiņā pozitīvi ietekmējot IAC reputāciju un kapacitāti piedāvājumu, pakalpojumu 

un  cilvēkresursu attīstībā. 

 

  

Informācija par 

lēmumu 

pieņemšanas 

procesu, ja 

attiecināms  

IAC lēmumu pieņemšanas process balstās uz  sekojošiem  pārvaldības principiem: 

1) darba izpildes plānošanu, izvirzot sasniedzamos mērķus (operatīvos - iknedēļas, vidus 

termiņā - ceturkšņa un ilgtermiņā) un deleģējot  darba uzdevumus katra amata 

pienākuma, kompetences un atbildības ietvarā un pārrunā  rīcības plānu; 2) darba 

izpildes  pārraudzību,  IAC direktors  kontrolē, virza, sadarbojas un atbalsta IAC 

personālu, lai veicinātu rezultātu sasniegšanu.  Regulāri tiek  pārskatīta un aktualizēta 

darbības norise; 3) darba izpildes novērtēšanas (katru mēnesi), kad, saskaņā ar 

noteiktiem kritērijiem, darba izpilde tiek analizēta un novērtēta; 4) IAC direktora, 

projektu un programmu vadītāju pārrunas par darba izpildes izvērtējumu ar 

nodarbinātajiem un klientiem. IAC  lēmumu pieņemšanas process nav autoritārs, bet gan 

atvērts un draudzīgs plašākai līdzdalībai - projektu komandas darba grupas, sanāksmes ir 

regulāras un atklātas. Tā ir efektīva un tiecas, lai IAC sniegto pakalpojumu kvalitāti  

regulāri uzlabotu, piedāvātu inovatīvus risinājumus. IAC  ir atsaucīga ierosinājumiem, kā 

uzlabot savu darbību un regulāri  klientiem lūdz aizpildīt izvērtējuma anketas pēc 

pasākuma. IAC direktore regulāri atskaitās IAC biedru sapulcei par saviem lēmumiem 

un lēmumu pieņemšanas process ir caurspīdīgs. Biedru sapulces notiek ne retāk kā reizi 

gadā, kur tiek izvērtēta IAC darbība un attīstības perspektīvas.  

Informācija par 

finanšu 

pārvaldību (ja 

attiecināms) 

IAC savu darbību nodrošina ar piesaistīto finansējumu no valsts vai pašvaldībām 

(pakalpojumu vai projektu veidā); dažādu fondu finansējuma (grantu, projektu veidā); 

biedru naudām (fiziskas personas); ziedojumiem, dāvinājumiem (fiziskas un juridiskas 

personas). Lai nodrošinātu labu finanšu pārvaldību, finansējuma un ziedojumu 

saņemšanas mērķim ir jāatbilst  biedrības misijai, mērķiem un vērtībām.  IAC 

finansējuma piesaistē ievēro, lai finansējuma avoti būtu caurskatāmi, tādejādi novēršot 

aizdomas par ietekmi vai interešu konfliktiem, reputācijas riskiem un saglabātu 

neatkarību no finansētājiem.  

Par grantu, projektu veidā piesaistīto finansējuma izlietojumu IAC slēdz līgumu ar 

finansētāju, kurā noteikti finansējuma izlietošanas nosacījumi un kontrole.  Par 

pakalpojumu, biedru naudu, ziedojumu saņemšanu rakstisks līgums par  finansējuma 

izlietošanas nosacījumiem tiek slēgts, ja finansējums pārsniedz 10 minimālās mēnešalgas 

vai rakstisku līgumu pieprasa kāda no pusēm.  IAC nodrošina, ka piesaistītā finansējuma 

izlietošanas principi atbilst piemērojamo tiesību aktu prasībām un sniedz skaidru, pilnīgu 

un precīzu informāciju par finansējuma izlietojumu. 

 
 

Informācija par Vidējais darbinieku skaits pārskata gadā bija 20. No tiem 4 ir pastāvīgie darbinieki, 



 

  

  

 _____________________________________________________________ 2024.gada pārskats 

 

16 

 

darbiniekiem un 

citām algotām vai 

brīvprātīgām 

amatpersonām, 

ekspertiem 

pārējie piesaistīti uz projekta īstenošanas laiku. Brīvprātīgā darba darbinieki pārskata 

gadā netika piesaistīti. 

Interešu 

pārstāvniecības 

aktivitātes  

IAC darbojas izglītības un integrācijas politikas izstrādē. 

     2024. gadā IAC biedri bija pārstāvēti un iesaistījās: 

- LR Izglītības un zinātnes ministrijas (IZM) konsultatīvajā padomē ”Izglītība 

visiem”, 

- Rīgas domes konsultatīvajā padomē sabiedrības integrācijas jautājumos. 

Tīklu organizācijās: 

- “Latvijas platformā attīstības sadarbībai”  (LAPAS). LAPAS apvieno organizācijas, 

kas darbojas vai plāno uzsākt darbību attīstības sadarbības un attīstības/globālās 

izglītības jomā. IAC tajā aktīvi darbojas kopš 2004. gada, ir viens no LAPAS 

dibinātajiem.  

- Latvijā IAC aktīvi sadarbojas ar ASV vēstniecību Latvijā, Latvijas Republikas (LR) 

Kultūras ministriju (KM), LR Izglītības un zinātnes ministriju (IZM), Valsts 

izglītības satura centru (VISC); Sabiedrības integrācijas fondu (SIF); UNESCO 

LNK; Rīgas Izglītības un informatīvi metodisko centru, IAC sadarbības skolām visā 

Latvijā, novadu un pilsētu pašvaldībām, izglītības iestādēm un dažādām 

nevalstiskajām organizācijām. 

Staptautiskā sadarbība:  

- DARE (Democracy and Human Rights Education in Europe), IAC ir laba 

sadarbība ar Starptautiskās lasīšanas asociācijas Eiropas nodaļu IDEC (International 

Development in Europe Committee); 

Organizācijas 

veiktās finanšu 

piesaistes 

aktivitātes 

pārskata gadā 

 IAC savu darbību nodrošina ar piesaistīto finansējumu no valsts vai pašvaldībām 

(pakalpojumu vai projektu veidā); dažādu fondu finansējuma (grantu, projektu veidā); 

biedru naudām (fiziskas personas). 2024. gada finanšu piesaistes aktivitātes: 

 Projektos: 

- 6 projekti  starpkultūru izglītībā un sabiedrības integrācijā, 

- 2 projekti pilsoniskās izglītības un pilsoniskās līdzdalības sekmēšanā, 

- 1  starptautiskajos Erasmus + projektos -  IAC kā partneris. 

 

 Sniedzot pakalpojumu: 

- viena  programma kritiskās domāšanas un kultūrizglītības  veicināšanā. 

IAC  nodrošināja  Latvijas Nacionālā kultūras centa pasūtījumu  izstrādāt un īstenot 

kultūrizglītības programmu    pedagogiem  “Kultūras norises kā mācīšanās resurss 

mācību un audzināšanas darbā”.  Programmas mērķis - paaugstināt pedagogu izpratni par 

kultūrizglītības programmas “Latvijas skolas soma” ietvaros pieejamo kultūras norišu 

izmantošanu mācību procesā un audzināšanas darbā, un  sniedz atbalstu skolotājiem 

kultūrizglītības programmas “Latvijas skolas soma” integrēšanai mācību procesā un 

piedāvā metodiskas pieejas kultūras norišu izmantošanai izglītības saturā noteikto 

mācīšanās rezultātu sasniegšanai. Šī pakalpojuma ietvaros tika  izglītotas 5  grupas visā 

Latvijā. 



 

  

  

 _____________________________________________________________ 2024.gada pārskats 

 

17 

 

 

II Informācija, ko sniedz organizācija, kurai ir piešķirts sabiedriskā labuma organizācijas 

statuss  

Sabiedriskā labuma 

organizācijas darbības 

mērķis  

 Sniegt ieguldījumu izglītotas, demokrātiskas sabiedrības attīstībā, sekmējot 

nodarbinātību, profesionālo izaugsmi, konkurētspēju un vēlmi sadarboties un 

pilsonisko līdzdalību mūsdienu mainīgajā pasaulē indivīdiem un organizācijām. 

Sabiedriskā labuma 

darbības joma vai jomas 

      ▢  pilsoniskās sabiedrības attīstība 

      ▢  izglītības veicināšana 

Sabiedrības daļa/mērķa 

grupa, uz kuru vērsta 

organizācijas sabiedriskā 

labuma darbība 

      ▢  nepilnās ģimenes 

      ▢  personas, kuras pārsniegušas darbspējas vecumu 

      ▢  15–25 gadus veci jaunieši 

      ▢  personas, kurām stihisku nelaimju vai dabas katastrofu dēļ ir nodarīts 

kaitējums, vai viņu ģimenes 

       ▢  cita (norādīt): trešo valstu valstpiederīgie; jaunieši, NVO sektora 

darbinieki, izglītības politikas veidotāji reģionos, izglītotāji, pedagogi, u.c.  

Detalizēta informācija par svarīgākajiem sasniegumiem pārskata gadā un attīstības perspektīvām 

Mērķa grupām adresētie 

organizācijas projekti, 

pasākumi un 

citas aktivitātes kalendāra 

gadā 

Seši projekti starpkultūru izglītībā un sabiedrības integrācijā; divi projekti 

pilsoniskās izglītības un pilsoniskās līdzdalības sekmēšanā, vienā  

starptautiskajā Erasmus + projektā IAC kā partneris. Sniedzot pakalpojumu - 

viena programma kritiskās domāšanas un kultūrizglītības veicināšanā. Izstrādāti 

un publiskoti metodiskie materiāli/pieredzes krājumi: Rokasgrāmata pilsoniskās 

izglītības īstenotājiem; Rekomendācijas izglītības un integrācijas jomas 

profesionāļiem iekļaujošas un diskrimināciju mazinošas vides veidošanai 

izglītības iestādēs; Ideju apkopojums „Kritiskā domāšana pieaugušo izglītībā”.  

Organizācijas darbības 

rezultāti vai sasniegumi 

kalendāra gadā attiecībā 

uz mērķa grupu vai 

attiecīgajā jomā 

IAC organizētajās un īstenotajās profesionālās pilnveides programmās, kas 

īstenotas projektu  un pakalpojumu ietvaros ir izglītoti 863 dalībnieki un 

izsniegtas apliecības par programmu apguvi. IAC sniedza iespēju mācīties 

latviešu valodu vairāk kā 180  un iesaistīties kultūrorientācijas programmā 

vairāk kā 350 Ukrainas civiliedzīvotājiem, kas apmetušies uz dzīvi Latvijā. 

Organizācijas darbību 

veicinošie faktori 

 IAC iesaistīšanās konsultatīvajās padomēs “Izglītība visiem” (IZM ) un RD 

konsultatīvā padome sabiedrības integrācijas jautājumos, līdzdalība  nacionālajā 

(LAPAS) un starptautiskajās (DARE) tīklu organizācijās, kas strādā ar attīstības 

sadarbības, cilvēktiesību un pilsoniskās līdzdalības jautājumiem. Mērķgrupas 

augstā ieinteresētība par IAC piedāvātajām programmām cilvēktiesību, 

pilsoniskās līdzdalības  integrācijas un Valsts valodas apguvē. 



 

  

  

 _____________________________________________________________ 2024.gada pārskats 

 

18 

 

Organizācijas darbību 

kavējošie faktori 

 2024. gada inflācija atstāja ietekmi uz organizācijas finanšu stāvokli, jo 

īstenojot projektus un programmas, kuru budžeti tika plānoti gadu vai divu 

pirms tam prasīja lielākus resursus, kas atstāja ietekmi uz plānotajām 

aktivitātēm.  

Turpmākās darbības plāns par ilgtermiņa projektiem, pasākumiem un citām aktivitātēm: 

Darbs ar projektiem un programmām Latvijas sabiedrības pilsoniskās līdzdalības un integrācijas veicināšanā; 

Kritiskās domāšanas, kultūrizglītības un medijpratības jautājumu aktualizēšana Latvijā un sadarbība ar citām 

ES dalībvalstīm; Eiropas Trešo valstu valstspiederīgo un Ukrainas civiliedzīvotāju latviešu valodas apguves 

un kultūrorientācijas programmu nodrošināšanā izglītībai un darba tirgus vajadzībām. 

Iesāktie projekti 

ES Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda 2021.-2027. g. plānošanas 

perioda ietvaros projekts SaRuNa LV jeb Saprasties, runāt nākotnei Latvijā. 

IAC kā partneris Erasmus  + Programme KA2 COOPERATION 

PARTNERSHIP PROJECTS. Projekts 2023-1-LT01-KA220-ADU-000153426 

“Critical theory in adult education practice: empowerment for critical actions 

(MIND)”. 

Plānotie projekti 
 Latvijas valsts “NVO fonda” programmas ietvaros īstenots pilsoniskās 

līdzdalības un sadarbības projekts “Iespējo līdzdalību!”  

Turpmākās darbības plāns par īstermiņa projektiem, pasākumiem un citām aktivitātēm: 

Darbs ar projektiem un programmām Latvijas sabiedrības pilsoniskās līdzdalības un integrācijas veicināšanā; 

Eiropas Trešo valstu valstspiederīgo un Ukrainas civiliedzīvotāju latviešu valodas apguves un 

kultūrorientācijas programmu nodrošināšanā izglītībai un darba tirgus vajadzībām u.c. 

Iesāktie projekti NAV 

Plānotie projekti Latviešu valodas mācības Ukrainas civiliedzīvotājiem 

Pārskata gadā saņemto 

ziedojumu kopsumma 
 0 

Saņemto ziedojumu 

izlietojums pārskata gadā 
 0 

Sabiedriskā labuma 

guvēju skaits 
Fiziskās personas 2270 

 



 

  

  

 _____________________________________________________________ 2024.gada pārskats 

 

19 

 

 

Bilance 
 

 

AKTĪVS Piezīme 31.12.2024. 31.12.2023. 

ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI   EUR   EUR  

I. Nemateriālie ieguldījumi 13 386 885 

II. Pamatlīdzekļi  8 239 6 274 

1. Nekustamais īpašums 14 0 0 

2. Pārējie pamatlīdzekļi 13 8 239 6 274 

KOPĀ ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI  8 625 7 159 

    

    

APGROZĀMIE LĪDZEKĻI    

I. Debitori 15 113 29 

II. Nākamo periodu izmaksas  149 160 

III. Nauda 12 177 330 298 079 

KOPĀ APGROZĀMIE LĪDZEKĻI  177 592 298 268 

    

KOPĀ AKTĪVS  186 217 305 427 

    

PASĪVS    

I. Fondi  180 402 290 985 

1. Rezerves fonds 1 180 402 290 985 

1.1. Iepriekšējo gadu rezerves fonds  290 985 153 965 

1.2. Pārskata gada rezerves fonds  (110 583) 137 020 

II. Īstermiņa kreditori  5 815 14 442 

1.  Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 

iemaksas 15 1 953 13 250 

2.Nākamo periodu ieņēmumi  0 0 

3. Pārējie kreditori  16 3 862 1 192 

KOPĀ PASĪVS  186 217 305 427 

 

 

 



 

  

  

 _____________________________________________________________ 2024.gada pārskats 

 

20 

 

 

Ieņēmumu un izdevumu pārskats 
 

 Piezīme 2024 2023 

  EUR EUR 

IEŅĒMUMI    

    

I. Biedru nauda, iestāšanās nauda un citas gadskārtējās 

iemaksas  57 199 

II. Saņemtās dotācijas un subsīdijas 5 317 277 215 987 

III. No Eiropas Savienības fondiem, Eiropas Savienības 

Ekonomikas zonas (EEZ) fondiem un citiem ārvalstu 

fondiem saņemtais finansējums 9;10 180 600 257 926 

IV. Ieņēmumi no saimnieciskās darbības  11 9 936 92 207 

V. Citi ieņēmumi  0 0 

VI. IEŅĒMUMI KOPĀ  507 870 566 319 

    

IZDEVUMI    

(1) Izdevumi, izņemot izdevumus saimnieciskās darbības 

veikšanai:    

1. Materiālu izdevumi.  15 879 16 146 

2. Darba samaksa  4 377 045 245 767 

3. Sociālās apdrošināšanas un nodrošinājuma maksājumi  86 444 56 395 

4. Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu nolietojums un  

    norakstīšana 13 0 918 

5. Citi izdevumi 17 102 607 47 429 

(2) Izdevumi saimnieciskās darbības veikšanai:    

1. Saimnieciskās darbības veikšanai saņemto citu personu 

pakalpojumi.  3 273 12 696 

2. Materiālu izdevumi.  602 195 

3. Darba samaksa 4 12 556 38 943 

4. Sociālās apdrošināšanas un nodrošinājuma maksājumi.  2 397 8 854 

5. Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu nolietojums un 

norakstīšana. 13 5 696 0 

6. Citi izdevumi. 17 11 572 1 574 

VIII. Nodokļi  382 382 

IX. IZDEVUMI KOPĀ  618 453 429 299 

    

X. IEŅĒMUMU UN IZDEVUMU STARPĪBA (110 583) 137 020 

t. sk. Ieņēmumu un izdevumu starpība no saimnieciskās darbības (26 542) 29 945 

 

 



 

  

  

 _____________________________________________________________ 2024.gada pārskats 

 

21 

 

 

Ziedojumu un dāvinājumu pārskats 

 

  

2024  

EUR 

2023  

EUR 

I Atlikums pārskata gada sākumā 0 0 

II 
Pārskata gadā saņemto ziedojumu un dāvinājumu 

kopsumma 0 0 

 

1

. 
Neierobežotai lietošanai (t.sk. vispārēji ziedojumi) 

0 0 

  

1.1. Latvijas Republikā reģistrētās juridiskās personas 0 0 

1.2. Ārvalstu juridiskās personas 0 0 

1.3. Fiziskās personas (rezidenti) 0 0 

1.4. Fiziskās personas (nerezidenti) 0 0 

1.5. Anonīmi (nezināmi) ziedotāji un dāvinātāji 0 0 

1.6. Citi ziedotāji 0 0 

2

. 
Noteiktiem mērķiem (t.sk. mērķziedojumi) 0 0 

  

2.1. Latvijas Republikā reģistrētās juridiskās personas 0 0 

2.2. Ārvalstu juridiskās personas  0  0 

2.3. Fiziskās personas (rezidenti)  0  0 

2.4. Fiziskās personas (nerezidenti)  0  0 

2.5. Anonīmi (nezināmi) ziedotāji un dāvinātāji  0  0 

2.6. Citi ziedotāji  0  0 

III Ziedojumu un dāvinājumu izlietojuma kopsumma 0 0 

  

1

. 
Neierobežotai lietošanai (t.sk. vispārēji ziedojumi) 0 0 

  

1.1. Statūtos paredzētajiem mērķiem un uzdevumiem 0 0 

  
1.1.1.  Sabiedriskā labuma darbībai 0 0 

1.1.2.  Citiem mērķiem un uzdevumiem 0 0 

1.2. Administratīvajiem izdevumiem 0 0 

1.3. Pārējiem saimnieciskās darbības izdevumiem  0  0 

2

. 
Noteiktiem mērķiem (t.sk. mērķziedojumi) 0 0 

  

2.1. Statūtos paredzētajiem mērķiem un uzdevumiem 0 0 

  
2.1.1.  Sabiedriskā labuma darbībai  0  0 

2.1.2.  Citiem mērķiem un uzdevumiem 0 0 

2.2. Administratīvajiem izdevumiem 0 0 

2.3. Pārējiem saimnieciskās darbības izdevumiem  0  0 

IV Atlikums pārskata gada beigās 0 0 

 
 

 



 

  

  

 _____________________________________________________________ 2024.gada pārskats 

 

22 

 

 

 

Detalizēta informācija par izlietotajiem ziedojumiem un 

dāvinājumiem  
 

N

r 

p. 

k. 

Ziedoju

mu un 

dāvināj

umu 

izlietoju

ma 

aprakst

s 

Ziedoju

mu un 

dāvināj

umu 

izlietoju

ms 

(euro) 

Ziedojumu un dāvinājumu izl

ietojuma summa 

(euro) 

Ziedojumu un dāvinājumu izlie

tojuma veids 

(euro) 

Sabiedris

kā 

labuma 

darbības 

joma* 

Sabiedr

iskā 

labuma 

mērķa 

grupa*

* 

Sabiedr

iskā 

labuma 

guvēju 

skaits 

 

  Vispārē

jie 

ziedoju

mi 

(neiero

bežotai 

lietošan

ai) 

Mērķzi

edojumi  

(noteikt

iem 

mērķie

m) 

Anonīm

i 

ziedoju

mi un 

dāvināj

umi 

sabiedri

skā 

labuma 

darbība

i (SL) 

admin

istratī

vajie

m 

izdev

umie

m 

(AI) 

Pār

ējie

m 

sai

mni

ecis

kās 

dar

bība

s 

izde

vum

iem 

(SD) 

citie

m 

mēr

ķie

m 

un 

uzd

evu

mie

m 

(SC) 

   

1 2 3 4 5 6 7 8 

 
- 0 0 0 0 0 0 0 0 - - 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.l2d.lv/l.php?doc_id=90166
http://www.l2d.lv/l.php?doc_id=90166
http://www.l2d.lv/l.php?doc_id=90166
http://www.l2d.lv/l.php?doc_id=90166
http://www.l2d.lv/l.php?doc_id=90166
http://www.l2d.lv/l.php?doc_id=90166
http://www.l2d.lv/l.php?doc_id=90166
http://www.l2d.lv/l.php?doc_id=90166
http://www.l2d.lv/l.php?doc_id=90166
http://www.l2d.lv/l.php?doc_id=90166
http://www.l2d.lv/l.php?doc_id=90166
http://www.l2d.lv/l.php?doc_id=90166
http://www.l2d.lv/l.php?doc_id=97385
http://www.l2d.lv/l.php?doc_id=97385
http://www.l2d.lv/l.php?doc_id=97385
http://www.l2d.lv/l.php?doc_id=97385
http://www.l2d.lv/l.php?doc_id=97385
http://www.l2d.lv/l.php?doc_id=97385
http://www.l2d.lv/l.php?doc_id=97385
http://www.l2d.lv/l.php?doc_id=97385
http://www.l2d.lv/l.php?doc_id=97385
http://www.l2d.lv/l.php?doc_id=90166
http://www.l2d.lv/l.php?doc_id=90166
http://www.l2d.lv/l.php?doc_id=90166
http://www.l2d.lv/l.php?doc_id=90166
http://www.l2d.lv/l.php?doc_id=90166
http://www.l2d.lv/l.php?doc_id=90166
http://www.l2d.lv/l.php?doc_id=97385
http://www.l2d.lv/l.php?doc_id=97385
http://www.l2d.lv/l.php?doc_id=97385
http://www.l2d.lv/l.php?doc_id=260205
http://www.l2d.lv/l.php?doc_id=260205
http://www.l2d.lv/l.php?doc_id=260205
http://www.l2d.lv/l.php?doc_id=260205
http://www.l2d.lv/l.php?doc_id=260205
http://www.l2d.lv/l.php?doc_id=260205
http://www.l2d.lv/l.php?doc_id=260205


 

  

  

 _____________________________________________________________ 2024.gada pārskats 

 

23 

 

Gada pārskata paskaidrojums 
 

Finanšu pārskatu sagatavošanas principi 

 

Biedrības „ Izglītības attīstības centrs” finanšu pārskati sagatavoti saskaņā ar Latvijas 

Republikas “Grāmatvedības likumu”, Latvijas Republikas Ministru kabineta 2022. gada 

14.jūlija noteikumiem Nr.439 “Noteikumi par biedrību, nodibinājumu un arodbiedrību gada 

pārskatiem un grāmatvedības kārtošanu vienkāršā ieraksta sistēmā”. 

Finanšu pārskati aptver laika periodu no 2024.gada 1.janvāra līdz 2024.gada 31.decembrim. 

Biedrības grāmatvedības uzskaitē tiek izmantota „MONEO Latvia” SIA 

reģ.Nr.LV40103911142 licencēta datorprogramma „MONEO” ar licences līgumu Nr.L17022. 

 

Ilgtermiņa ieguldījumi 

 

Pamatlīdzekļi un nemateriālie ieguldījumi ir uzskaitīti to sākotnējā vērtībā atskaitot uzkrāto 

nolietojumu. Pamatlīdzekļu nolietojums tiek aprēķināts sistemātiski pēc lineārās metodes, sākot 

ar nākamā mēneša pirmo datumu pēc pamatlīdzekļa nodošanas ekspluatācijā, ņemot vērā 

vadības apstiprinātās nolietojuma normas: datortehnikai, biroja tehnikai- no 2 līdz 3 gadi; 

nemateriāliem ieguldījumiem-programmatūrai-atbilstoši licences termiņam, bet licencēm bez 

termiņa ierobežojuma -5gadi; pārējiem pamatlīdzekļiem, ēkai- 10 gadi. 

Uzlabojumu un sīki pirkumi, kuru lietderīgās izmantošanas laiks ir līdz vienam gadam vai to 

iegādes vērtība ir līdz 1000,00 EUR, ir norakstīti izmaksās to iegādes periodā. Pamatlīdzekļi ar 

nulles vērtību piedalās saimnieciskajā darbībā. 

Saskaņā ar Latvijas Republikas “Grāmatvedības likumu” un pēc vadības rīkojuma Nr.2024/1-

10/V-1 uz 2024.gada 31.decembri ir inventarizēti visi bilances posteņi. Inventarizējot 

pamatlīdzekļus, veikta pamatlīdzekļu apskate dabā, pēc attiecīgajiem dokumentiem pārbaudītas 

īpašuma tiesības. 

 

Ieņēmumu un izdevumu atzīšana 

 

Biedrības ieņēmumi veidojas no ieņēmumiem no biedru naudām, no saimnieciskās darbības (no 

semināru pārdošanas, no pētījumu un programmu izstrādes, no telpu nomas u.c.) un no 

saņemtām dotācijām un grantiem – projektu īstenošanai. 

Biedrības ieņēmumi tiek atzīti pēc kases jeb naudas plūsmas principa. Ieņēmumi tiek atzīti 

ieņēmumu un izdevumu pārskatā to saņemšanas gadā. Grantu, dotāciju piešķirtie līdzekļi tiek 

tērēti saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem pēc tāmes un faktiskie izdevumi iekļauti ieņēmumu un 

izdevumu pārskatā atbilstoši rēķina saņemšanas datumam, nevis maksājuma veikšanas 

datumam.  

Pārskata gada ieņēmumos tiek atspoguļota tikai tā projekta ieņēmumu daļa, kas attiecas uz 

biedrību, projekta partneru ieņēmumu daļa biedrības ieņēmumos netiek atspoguļota. 

Izdevumus dala divās lielās kategorijās: izdevumi, izņemot, izdevumus saimnieciskās darbības 

veikšanai - izdevumus pārskata gadā statūtos noteikto mērķu īstenošanai, kā arī vadīšanas, 

organizācijas īpašumu uzturēšanas un citus ar pašu vajadzībām vai ar statūtos noteikto mērķu un 

uzdevumu īstenošanai nepieciešamo ieņēmumu ieguvi saistītos izdevumus, kas attiecas uz 

pārskata gadu, un izdevumi saimnieciskās darbības veikšanai, norādot tādus izdevumus, kas 

izmantoti, lai gūtu ieņēmumus no saimnieciskās darbības 

 



 

  

  

 _____________________________________________________________ 2024.gada pārskats 

 

24 

 

1. Informācija par fondiem 
 

 

2024 

EUR 

2023 

EUR 

Rezerves fonds gada sākumā  290 985 153 965 

Ieņēmumu pārsniegums pār izdevumiem (110 583) 137 020 

Rezerves fonds gada beigās 180 402 290 985 
 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Ministru kabineta 2022. gada 14.jūlija noteikumiem Nr.439 

“Noteikumi par biedrību, nodibinājumu un arodbiedrību gada pārskatiem un grāmatvedības 

kārtošanu vienkāršā ieraksta sistēmā”, biedrība samazina tās rezerves fondu par izdevumu 

pārsniegumu pār ieņēmumiem apjomā. 

 

 

2. Ārpusbilances saistības un ieķīlāti aktīvi 

 

Biedrībai nav nekādu būtisku ārpusbilances saistību (galvojumu, garantiju, aizņēmumu), biedrības 

aktīvi nav ieķīlāti. 

 

 

3. Alga vai atlīdzība par noteikta veida izdevumiem valdes locekļiem 

 

Valdes locekle par IAC direktores pienākumu pildīšanu 2024. gadā  saņēma algu (t.sk. atvaļinājuma 

naudu un slimības pabalstu) 4 136 EUR apmērā  (2023.g. 19 119 EUR) . Cita veida atlīdzību par 

noteikta veida izdevumiem nesaņēma. Pārskata periodā radušās darba algu izmaksas, tai skaitā arī 

personai, kas ir IAC direktore, ir bijušas konkrētu projektu realizācijai. 

 

 

4. Darbinieku skaits un darba algas kopsumma 

 

 2024 2023 

Vidējais darbinieku skaits gadā, tai skaitā uz 

uzņēmuma līguma pamata nodarbinātie 

20 15 

Darba samaksa (t.sk.pabalsti un veselības 

apdrošināšana) 

388 101 282 232 

Izmaksas pašnodarbinātiem 1 500 2 478 

KOPĀ: 389 601 284 710 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

  

 _____________________________________________________________ 2024.gada pārskats 

 

25 

 

 

5. Saņemtās dotācijas un subsīdijas, to izlietojums 

 

 Atlikums 

uz 

01.01.2024. 

Saņemtais 

finansējums 

projektiem 

 2024.gadā 

Izlietots 

2024.gadā 

Atlikums uz 

01.01.2025. 

SIF  NVOF projekta 

izdevumi 

1 707 32 456 34 163 0 

 

SIF projekti  

Ukraiņu 

civiliedzīvotājiem 

 

 

29 849 

 

250 854 

 

279 356 

 

 

1 347 

(1 347) Rezervēts 

saņemtā 

avansa 

atgriešanai 

(1 347) 

Latvijas Nacionālais 

kultūras centrs 

0 28 314 28 314 0 

Rīgas valstspilsētas 

pašvaldības 

Apkaimju 

iedzīvotāju centrs 

0 7 000 7 000 0 

KOPĀ 31 556 317 277 348 833 0 

 

6. Informācija par ziedojumā vai dāvinājumā saņemtajiem nemateriālajiem 

ieguldījumiem un pamatlīdzekļiem. 

 

2024.gadā Biedrība nav saņēmusi šādus ziedojumus vai dāvinājumus. 

 

7. Informācija par ziedojumā vai dāvinājumā saņemtajiem krājumiem. 

 

2024.gadā Biedrība nav saņēmusi šādus ziedojumus vai dāvinājumus. 

 

8. Informācija par postenī "Debitori" esošajiem prasījumiem no citām personām (ja tādi 

ir), kas saņēmušas ziedotos finanšu līdzekļus atbilstoši līgumā paredzētajam mērķim 

no biedrības vai nodibinājuma, kam piešķirts sabiedriskā labuma organizācijas statuss 

(piemēram, saņemtā ziedojuma pārdalīšana (nodošana) citai biedrībai un 

nodibinājumam, ja nav saņemti ziedojuma izlietojumu apliecinoši dokumenti no šīs 

biedrības vai nodibinājuma). 

 

2024.gadā Biedrībai, postenī “Debitori”, nav tādu prasījumu. 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

  

 _____________________________________________________________ 2024.gada pārskats 

 

26 

 

9. No ES, EEZ un citiem ārvalstu fondiem saņemtais finansējums 

 

 2024 

EUR 

2023 

EUR 

EIF grants 157 256 191 746 

ERASMUS projekti 12 844 5 748 

AIF grants 10 500 57 750 

ASV vēstniecība Latvijā 0 2 682 

KOPĀ: 180 600 257 926 

 

 

10. ES, EEZ un citu ārvalstu fondu  finansējuma izlietojums un atlikumi pārskata gada 

beigās 

 

 Atlikums uz 

01.01.2024. 

Saņemtais 

finansējums 

projektiem 

 2024.gadā 

Izlietots 

2024.gadā 

Atlikums uz 

01.01.2025. 

EIF grants 82 882 157 256 203 983 36 155 

ERASMUS projekti 0 12 844 16 690 (3 846) 

AIF grants 8 651 10 500 19 151 0 

RWCT IC 4 193 0 1 778 2 415 

KOPĀ: 95 726 180 600 241 602 34 724 

 

 

 

11. Ieņēmumi no saimnieciskās darbības 

 

 2024 

EUR 

2023 

EUR 

Ieņēmumi no semināru un kursu vadīšanas 9 936 92 207 

KOPĀ: 9 936 92 207 

 

Ieņēmumi no saimnieciskās darbības tiek izlietoti, lai sasniegtu biedrības statūtos noteiktos mērķus 

un veiktu sabiedriskā labuma darbību Pilsoniskās sabiedrības attīstībā un Izglītības veicināšanā, 

sedzot tādus izdevumus, kas tiek daļēji vai netiek finansēti projektos (piem., algas, biroja 

uzturēšana, revīzijas, IT pakalpojumus, biedru naudas un citus izdevumus). 

 

 

12. Naudas līdzekļi 

 

 2024 

EUR 

2023 

EUR 

Kase  2 2 

Norēķinu kontos VALSTS KASĒ  un  

AS SWEDBANK  

177 328 298 077 

KOPĀ: 177 330 298 079 



 

  

  

 _____________________________________________________________ 2024.gada pārskats 

 

27 

 

 

13. Ilgtermiņa ieguldījumi 

 

Visi uzrādītie aktīvi ir biedrības īpašums un ir tās valdījumā. Policijas meklēšanā esošajam 

pamatlīdzeklim veidoti uzkrājumi paredzamiem zaudējumiem (2 239 EUR iegādes vērtība-280 

EUR nolietojums= 1 959 EUR uzkrājums). 

 

 Nemateriāli

e 

ieguldījumi 

Nekustamais 

īpašums 

Pārējie pamatlīdzekļi KOPĀ 

Pārējie 

pamatlīdzekļi 
Biroja tehnika, 

Datortehnika 

Citi 

pamatlīdzekļi 

Iegādes vērtība gada 

sākumā 

 

12 796 

 

313 743 

 

20 354 

 

15 130 

 

35 484 

Iegādāts pārskata gadā 0 0 9 121 0 9 121 

Izslēgts pārskata gadā 10 916 0 1 976 615 2 591 

Nozagts 0 0 2 239 0 2 239 

Iegādes vai pārvērtētā 

vērtība 2024. gada 

beigās 

 

1 880 

 

313 743 

 

25 260 

 

14 515 

 

39 775 

Uzkrātais nolietojums 

gada sākumā 

11 911 313 743 14 080 15 130 29 210 

Aprēķināts par pārskata 

gadu 

499 0 5 197 0 5 197 

Atzīts vērtības 

samazinājums/uzkrājums 

nozagtam PL 

0 0 280 0 280 

Norakstīts pārskata gadā 10 916 0 1 976 615 2 591 

Uzkrātais nolietojums 

2024. gada beigās 

1 494 313 743 17 021 14 515 31 536 

Atlikusī vērtība 

2023.gada beigās 

885 0 6 274 0 6 274 

Atlikusī vērtība 

2024.gada beigās 

386 0 8 239 0 8 239 

 

 

 

 

14. Nekustamais īpašums 

 

Biedrības īpašumā ir biroja telpas Rīgā, Dzirnavu ielā 34a-8 ar kopējo platību 164,64 m² un 1/29 

daļa no zemes Dzirnavu ielā 34a (kadastra Nr.01000190049) ar kopējo platību 2748 m² un kopējo 

kadastra vērtību pēc Valsts Zemes dienesta datiem uz 2025.gada 1.janvāri 668 684 EUR (uz 

2024.gada 1.janvāri kopējā vērtība 668 684 EUR). 

 

 

 

 

 

 



 

  

  

 _____________________________________________________________ 2024.gada pārskats 

 

28 

 

 

 

 

 

15. Nodokļu, nodevu un sociālās apdrošināšana maksājumi  

 
    Nodoklis 

 

31.12.23. 

+parāds 

-pārmaksa 

Deklarēts 

 

 

Aprēķināta 

nokavējum

a nauda 

Samaksāts 

  

31.12.24. 

+parāds 

-pārmaksa 

 Iedzīvotāju 

ienākuma nodoklis -29 83 747 18 83 756 -20 

 Sociālās 

apdrošināšanas 

obligātās iemaksas 0 128 275 0 128 303 -28 

Uzņēmējdarbības 

riska valsts nodeva 0 78 0 78 0 

Pievienotās vērtības 

nodoklis 10 616 2 947 2 11 654 1 909 

Nekustamā īpašuma 

nodoklis 0 1 527 

 

0 1 527 0 

Kopā pārmaksa(-) -29  -48 

Kopā parāds (+) 10 616  1 909 

Iemaksāts 

Vienotajā nodokļu 

kontā, 

kas nav attiecināta 

uz konkrētu 

nodokli 2 634  44 

16. Pārējie kreditori 

 

 2024 

EUR 

2023 

EUR 

Norēķini ar piegādātājiem 1 397 518 

Norēķini par saņemtajiem avansiem 1 346 0 

Norēķini ar darbiniekiem 0 674 

Uzkrātās saistības 1 119 0 

KOPĀ: 3 862 1 192 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

  

 _____________________________________________________________ 2024.gada pārskats 

 

29 

 

 

 

 

17. Citi izdevumi  

 2024 

EUR 

2023 

EUR 

 Izņemot 

saimnieciskās 

darbības 

veikšanai 

 

Saimnieciskās 

darbības 

veikšanai 

Izņemot 

saimnieciskās 

darbības 

veikšanai 

 

Saimnieciskās 

darbības 

veikšanai 

Semināru organizēšanas 

izdevumi (telpu noma, 

ēdināšanas pakalpojumi, satura 

nodrošinājums) 

 

66 018 

 

0 28 792 

 

 

 

0 

Autoratlīdzību izmaksas 16 093 8750 4 145 0 

Komunālie maksājumi un biroja 

izdevumi 

8 496 243 

6 418 

0 

Komandējumu izdevumi  1 778 0 0 0 

Informācijas un publicitātes 

izdevumi  

3 509  

2 822 

0 

Transporta izdevumi uz/no 

semināriem 

2 211 127 

2 970 

0 

Sakaru un bankas pakalpojumu 

izdevumi 

1 640 340 

1 442 

0 

Programmatūras uzturēšana 624 0 539 0 

Gada pārskata un projekta 

revīzijas izdevumi 

0 0 

0 

0 

Pasta pakalpojumi, prese 1 093 0 254 0 

Samaksātās biedru naudas 0 100 0 100 

Šaubīgo debitoru parādi 0 1 959 0 0 

Citi izdevumi 0 34 0 0 

Samaksātās nokavējuma naudas  20 0 197 

Nekustamā īpašuma nodoklis un 

apdrošināšana 1 145 

0 

47 

1277 

KOPĀ: 102 607 11 573 47 429 1 574 

 

 

 

Iveta Vērse                                         Aija Rusiņa* 

IAC direktore      IAC grāmatvede 

 

DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 

SATUR LAIKA ZĪMOGU. DOKUMENTA DATUMS IR TĀ ELEKTRONISKĀS 

PARAKSTĪŠANAS DATUMS. 

 

*Grāmatvedes Aijas Rusiņas paraksts attiecas uz gada pārskata 19.- 29.lpp. 

 

 


